CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  sobre o processo de avaliação e emissão de laudos
para pessoas neurodivergentes no município de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando  a  crescente  demanda  por  diagnósticos
precisos e mais ágeis, para o acesso a tratamentos, terapias e políticas
públicas  inclusivas,  tanto  na  área  da  saúde  quanto  na  educação  e
assistência social;

Considerando que a busca por laudos neuropsicológicos tem
aumentado, especialmente em relação a condições como o Transtorno
do  Espectro  Autista  (TEA),  TDAH e  outras  neurodivergências,  o  que
torna ainda mais urgente compreender o funcionamento e a capacidade
da rede pública de atendimento nesse setor, é que:

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que sejam prestadas as seguintes informações relativas ao processo de
avaliação e diagnóstico de pessoas neurodivergentes no município:

1. Qual  é  o  caminho que  uma pessoa  deve  seguir  para  iniciar  o
processo de avaliação neuropsicológica na rede pública de saúde?

2. Quais são os passos até que a pessoa receba o laudo formal como
neurodivergente?

3. Existe uma diferença nos procedimentos para avaliação e emissão
de laudo entre crianças e adultos?

4. Em caso afirmativo, quais são essas diferenças?

5. Quais profissionais estão envolvidos neste processo de avaliação e
quais são os critérios utilizados?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

6. Qual é o tempo médio de espera para realização das avaliações e
para emissão do laudo?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 22 de abril de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que sejam prestadas as seguintes informações relativas ao processo de avaliação e diagnóstico de pessoas neurodivergentes no município:
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 22 de abril de 2025.

		2025-04-22T08:22:55-0300